
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 614
del 19/11/2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA PER  IMPLEMENTAZIONE  PORTALE 
"SPAZIO SCUOLA" - AUTENTICAZIONE TRAMITE SERVIZIO SPID - DITTA 
PROGETTI E SOLUZIONI SPA. 

CIG: Z7B2F51ECD

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il D.lgs. 267/2000;
- la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020;
- il bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;
- la Dgc 44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte contabile 
e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
- la delibera di G.C. n. 107 del 14/08/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 
2022 e piano dettagliato degli obietti e della performance 2020 - 2022; 

VISTE:
- le modifiche introdotte con decreto-legge 21 giugno 2013 all’art. 64 del CAD che prevede: ““per 
favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, 
anche  in  mobilità,  è  istituito,  a  cura  dell'Agenzia  per  l'Italia  digitale,  il  sistema pubblico  per  la 
gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese” (di seguito “SPID”); 
-  l’articolo  64,  comma  2-quater,  del  CAD  recita  “il  sistema  SPID  è  adottato  dalle  pubbliche 
amministrazioni nei tempi e secondo le modalità definiti con un decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri”;

VISTO il DPCM 24 ottobre 2014, recante “Definizione delle caratteristiche del sistema SPID, nonché 
dei tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di 
cittadini e imprese (SPID) da parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9/12/2014;

VISTI altresì:
- l’art. 14, comma 1, del DPCM 24 ottobre 2014 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni che 
erogano  in  rete  servizi  qualificati,  direttamente  o  tramite  altro  fornitore  di  servizi,  consentono 
l’identificazione informatica degli utenti attraverso l’uso di SPID;
-  il  Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2017-2019  adottato  da 
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31 maggio 2017, che prevede che tutte Le Pubbliche 
amministrazioni devono implementare SPID in tutti i servizi digitali che richiedono autenticazione sia 
quelli già esistenti che quelli di nuova attivazione, entro marzo 2018;
- il Protocollo D'intesa tra Regione Lombardia, ANCI e ANCI Lombardia per l’attuazione di iniziative 
di  innovazione  e  digitalizzazione  dei  Comuni  lombardi,  approvato  con  la  DGR n.  X/3039  del 
23/01/2015;



VISTA la Legge Regionale n.20 del 8 luglio 2015, che all’art. 6 ha apportato modifiche alla L.R. 7 
del 2012, ed in particolare ha introdotto l’art. 52 ter (Interventi per la crescita digitale) che recita: “La 
Regione fornisce agli enti locali supporto tecnico specialistico per la progettazione e lo sviluppo di 
interventi di digitalizzazione e per l’attuazione del codice dell’amministrazione digitale”;

VISTO l’allegato A della DGR. N 6788 del 30/06/2017 “SPID - Linee Guida per gli Enti Locali”;

DATO ATTO che, al fine di supportare l’adesione a SPID da parte degli enti locali della Regione 
Lombardia, è stato realizzato un servizio, denominato GEL (Gateway Enti Locali),

VISTO  altresì  l’art.  24  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120  -  Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali»;

CONSIDERATO che, nell’ambito dei servizi scolastici organizzati da questo comune per gli alunni 
delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, i genitori hanno un accesso personale 
al portale “Spazio Scuola” (Modulo Web Genitori) della Ditta Progetti e Soluzioni Spa di Cernusco 
sul Naviglio, a cui si accede attraverso la registrazione al servizio;

RITENUTO  necessario,  viste  le  normative di  cui  in  premessa,  implementare  il  portale  “Spazio 
Scuola” con l’accesso tramite SPID;

DATO ATTO che il D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 ha introdotto l’obbligo per le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando  da 
1.000 Euro a 5.000 Euro il limite al di sopra del quale trova applicazione l’obbligo di ricorrere al  
M.E.P.A., solo per quanto concerne l’acquisizione di beni e servizi;

DATO ATTO pertanto che per gli importi inferiori a € 5.000,00 la Pubblica Amministrazione ha la 
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;

VISTO il preventivo di spesa che segue, pervenuta dalla Ditta Progetti e Soluzioni Spa, relativamente 
l’implementazione SPID GEL di cui sopra:
- 650,00 + IVA per attivazione SPID;
- 500,00 + IVA per canone annuale;
per un importo complessivo di €1.150,00 + IVA pari ad € 1.403,00;

VISTE  le  note Prot.  N.22804  del  06/11/2020  e  Prot.  N.23965  del  19/11/2020  con  le  quali  la 
Responsabile  del  Servizio  Emanuela  Dal  Bosco,  delega  all’utilizzo  dei  capitoli  seguenti  la 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, come qua indicato:
 

Protocollo Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Prot. N.22804 
del 06/11/2020

€ 793,00 2304341100 Spese per adeguamento software 
gestionali FIN avanzo 2019

2020

Prot. N.23965 
del 19/11/2020

€ 610,00 102800175 Spese informatiche servizi 
generali

2021



CONSIDERATO,  pertanto,  in  relazione  alla  spesa  di  cui  sopra  di  affidare  il  servizio  di 
implementazione dell’accesso al Portale “Spazio Scuola” (Modulo Web Genitori), tramite SPID, alla 
Ditta  Progetti  e  Soluzioni  Spa  di  Cernusco  sul  Naviglio già  fornitrice  del  software  dei  servizi 
scolastici;

DATO ATTO  che la suddetta  offerta  trasmessa dalla Ditta fornitrice del  software,  risulta essere 
congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione;

PRECISATO CHE alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z7B2F51ECD

D E T E R M I N A
 

1. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
l’impegno di spesa di € 1.403,00 IVA 22% compresa a favore della Ditta Progetti e Soluzioni Spa di 
Via  U.  La  Malfa  n.1  -  20063  Cernusco  sul  Naviglio  (MI),  per  il  servizio  di  implementazione 
dell’accesso al Portale “Spazio Scuola” (Modulo Web Genitori), tramite SPID;

2. Di  dare  atto che  con  note  Prot.  N.22804  del  06/11/2020  e  Prot.  N.23965  del  19/11/2020  la 
Responsabile  del  Servizio  Emanuela  Dal  Bosco,  ha  delegato  all’utilizzo  dei  capitoli  seguenti  la 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona come qua indicato:

 
Protocollo Importo Codice Oggetto Anno 

Bilancio
Prot. N.22804 
del 06/11/2020

€ 793,00 2304341100 Spese per adeguamento software 
gestionali FIN avanzo 2019

2020

Prot. N.23965 
del 19/11/2020

€ 671,00 102800175 Spese informatiche servizi 
generali

2021

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.403,00 come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio
€ 793,00 2304341100 Spese per adeguamento software 

gestionali FIN avanzo 2019
2020

€ 610,00 102800175 Spese informatiche servizi generali 2021

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione (fornitura o prestazione di servizi) avverrà entro il 
31/12/2021;

5. Di dare atto che la spesa relativa all’esercizio 2021 è prevista nel bilancio pluriennale.

Lì, 19/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


